
令和６年４月９日 

保護者の皆様へ 

三原市立第一中学校 

校 長  森永 弘美 

 

登下校時の持参学習用具軽量化について 

 

陽春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げ

ます。また、平素より本校教育に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、見出しの件につきましては、保護者の方々からも、以前から登下校時の持参学

習用具の軽量化を一考してほしいとの要望があったと聞いております。本校でも、以前

から通学の際の学習用具の軽量化を図るため、学校に置いてもよい学習用具リストを提

示し取り組みをすすめ、さらに平成３１年度の途中から、生徒自身が持参したり持ち帰

る学習用具を選択するように指導をしているところです。 

このたび新年度を迎えるにあたり再検討し、学習においても生徒の主体性や自律が最

も重要と考え、今後も次のように取組を継続いたしますのでお知らせします。 

保護者の皆様におかれましては、主旨をご理解いただき、ご協力いただきますようお

願いいたします。 

 

☆学習用具を教室各自のロッカーに保管し、置いて登下校しても

よいこととする。ただし、次のことを厳守すること。 

 

〇家庭で予習・復習するために必要な学習用具は、各自が適切に選択し持ち帰り、

家庭学習を充実させること。 

〇宿題については、必ず持ち帰って実施し、決められた期限に提出すること。 

（学習用具の持ち帰り忘れにより、未実施にならないようにすること） 

〇各自ロッカーの整理整頓を行い、各自で学習用具の所在を管理すること。 

〇他人のロッカー等、他人の持ち物には触れないこと。 

〇クロムブックを持ち帰らない場合は保管庫に入れておく。（週末は必ず持ち帰

る） 

〇貴重品をロッカーに置かないこと。（貴重品は原則持ってこない） 

 

以上のことを守って、学習道具の管理を各自で行ってください。学校の授業や、提

出物等に影響があると判断する場合には、学校での保管を中止します。 

生徒の皆さんの主体的で自律した学習への取組に期待します! 


